
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017PÁGINA  50

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017033100050

SERVIÇOS DE INTERNET LTDA - EPP, CNPJ: 00.545.482/0001-65, vencedora do item
01, com o valor total de R$ 1.499.998,00.

Em 30 de março de 2017
MAÍRA SILVA DA COSTA

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 036/2017.
A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de análise (físico-química,
cromatográfica e especiais) em óleo isolante mineral dos principais transformadores de
potência existentes nas Subestações Elétricas das diversas unidades operacionais do Sistema
de Abastecimento de Água e Sistema de Esgotamento Sanitário - SES da Caesb, na forma de
execução indireta, sob regime de empreitada por preço global, da forma que se segue:
Empresa ACS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 02.208.188/0001-93,
vencedora do item 01, com o valor total de R$ 98.800,00.

Em 30 de março de 2017
MAÍRA SILVA DA COSTA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 048/2017

PROCESSO: 092.000350/2017. OBJETO: Aquisição de bombas submersíveis para o sistema
de tratamento de esgotos e de bombas para drenagem de água em unidades operacionais da
Caesb. VALOR ESTIMADO: R$ 1.736.527,83; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6210.7012/6024; NATUREZA DE DES-
PESA: 339039; Código de Aplicação: 22.207.012.051-0 FONTE DE RECURSO: CT nº
3168/OC-BID, CÓDIGO: 21.205.100.010-5. VIGENCIA: 60 dias. ABERTURA: 13/04/2017,
às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e
anexos encontram-se disponíveis no site www.caesb.df.gov.br - menu Licitações a partir do
dia 31/03/2017. Fone: (61) 3213-7429, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Em 30 de março de 2017
JULIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 049/2017
PROCESSO: 092.000582/2017. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais em
ferro fundido (tampões, válvulas, dentre outros). VALOR ESTIMADO: R$ 2.597.987,74;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339030; Código de Aplicação:
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3.
ENTREGA: 60 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 17/04/2017, às 09 horas no site
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
03/04/2017. Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Em 30 de março de 2017
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 50/2017
PROCESSO: 092.000801/2017. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de tintas e
equipamentos para pintura (cola, fundo sintético, tinta esmalte, tinta industrial, dentre outros).
VALOR ESTIMADO: R$ 678.196,10; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339030;
Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓ-
DIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA:
24/04/2017, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES:
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Li-
citações, a partir do dia 03/04//2017. Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licita-
c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

Em 30 de março de 2017
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 051/2017
PROCESSO: 092.001013/2017. OBJETO: Aquisição de peças e acessórios/originais para
equipamentos jato de alta pressão e vácuo-sucção - HIDROJATOS/CARRO FOSSA - de
fabricação PROMINAS. VALOR ESTIMADO: R$ 290.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; NATUREZA
DE DESPESA: 339030; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO:
Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA365 dias. VIGÊNCIA: 425 dias.
ABERTURA: 26/04/2017, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200).
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 03/04/2017. Fone: (61) 3213-7340, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Em 30 de março de 2017
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente

2º AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA.
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a Audiência
Pública com vistas à apresentação de anteprojeto de lei complementar que define parâmetros
de uso e ocupação para o Setor Leste Industrial do Gama, Região Administrativa do Gama
- RA II. A audiência será realizada no dia 17 de abril (segunda-feira) de 2017, às 19h, no
Auditório do Instituto Federal de Brasília - IFB, no Lote 01 DF 480 - Setor de Múltiplas
Atividades, Região Administrativa do Gama - DF. As informações necessárias para subsidiar
o debate, constantes do Processo nº 260.034.521/2004, estão disponíveis para consulta pre-
sencial, na Subsecretaria de Gestão Urbana - SUGEST/SEGETH, Setor Comercial Sul (SCS),
Quadra 6, Bloco A Lotes 13/14, Edifício Sede da SEGETH, Asa Sul, 3º andar.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO DE EMPRESAS Nº 001/2013 -

BAIRRO NACIONAL - SÃO SEBASTIÃO
A Presidência da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal -
CODHAB/DF comunica aos interessados a decisão de revogar o Edital de Chamamento de
Empresas nº 001/2013, processo nº 392.008.740/2013 cujo objeto é contratação de empresa
visando a construção de unidades habitacionais multifamiliares no empreendimento de-
nominado Bairro Nacional, localizado na Região Administrativa de São Sebastião - DF, uma
vez que o objeto não mais atende suas necessidades atuais, consubstanciando sua decisão na

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2017
PROCESSO: 366.000.024/2016 PARTES: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE
PIRES/RA-XXX e LOCKTEC - CHAVES, CARIMBOS E SEGURANÇA EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de serviço de instalação e abertura de fechaduras e cópias de chave
tubular, face simples, gorja e tetra. Data da assinatura: 29/03/2017. Vigência do Contrato: De
29 de março de 2017 a 31 de dezembro de 2017. Valor: R$ 649,80 (seiscentos e quarenta e
nove reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO
04.122.6001.8517.9781; FONTE DE RECURSOS 100; CÓDIGO U.O 59.133; NATUREZA
DA DESPESA 339039; EVENTO 400091; NE nº 00087/2017, emitida em 23/03/2017;
MODALIDADE: Global; SIGNATÁRIOS pelo Distrito Federal JÚLIO CÉSAR MENE-
G O T TO , na qualidade de Administrador Regional (interino). Pela Contratada MARQUENES
BATISTA DE PAULA, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2017,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 05/2002

Processo: 393.000.001/2016. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL - SEMA/DF X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABA-
LHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF. Objeto: Contratação de ins-
tituição prestadora de serviço especializado no fornecimento de mão de obra carcerária, dos
regimes semiaberto, aberto e livramento condicional, do Sistema Penitenciário do Distrito
Federal com vistas à oferta de trabalho para 05 (cinco) reeducandos, para atuação em postos
de trabalho no âmbito da Secretaria de Estado do meio Ambiente do Distrito Federal -
SEMA/DF, com finalidade educativa e produtiva, para melhoria da condição da dignidade
humana destes apenados, conforme preconizado pelo art. 28 da Lei de Execução Penal. Do
valor: O valor global do Contrato é de R$ 91.193,40 (noventa e um mil cento e noventa e
três reais e quarenta centavos), devendo esta importância ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei nº 5796, de 29 de dezembro de 2016.
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21.101;
Programa de Trabalho: 18.421.6211.2426.542; Natureza da Despesa: 33.91.39; Fonte de
Recursos: 100; O empenho inicial é de R$ 73.461,35 (setenta e três mil, quatrocentos e
sessenta e um reais e trinta e cinco centavos), sob o evento nº 400091, na modalidade Global,
conforme nota de empenho nº 2017NE0080. Vigência: O contrato será de 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura, permitida a prorrogação na forma da lei vigente. Data de
assinatura: 21 de março de 2017. Signatários: Pelo Distrito Federal, ANDRÉ RODOLFO DE
LIMA, na qualidade de Secretário de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal; Pela
Contratada, NERY MOREIRA DA SILVA, na qualidade de Diretor Executivo.

AGÊNCIA REGULADORA DE AGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2017
Processo: 197.001.609/2016. Partes: ADASA e A1MC PROJETOS EIRELI - EPP Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo de adutora de
água bruta e sistema de distribuição de água que integra o Sistema Coletivo de Abas-
tecimento de Água para Irrigação - Canal de Irrigação do Rodeador -localizado na região do
Plano Integrado de Colonização Alexandre Gusmão - PICAG, Incra 06, na Região Ad-
ministrativa de Brazlândia - RA IV, Distrito Federal (DF). Prazo/Vigência: O prazo de
execução dos serviços e o da vigência do contrato será de 150 (cento e cinquenta dias) dias,
a contar de 22 de março de 2017. Valor: O valor total do Contrato é de R$ 154.860,00 (cento
e cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais). Dotação orçamentária: unidade or-
çamentária: 21.206; programa de trabalho: 18.544.6210.4135.0001, natureza da despesa:
33.90.39, fonte de recursos: 151. Fundamento legal: Lei nº 8666/93. Publicação: o presente
termo deverá ser publicado no DODF às expensas da ADASA. DATA DE ASSINATURA:
22 de março de 2017. SIGNATÁRIOS: pela ADASA, PAULO SÉRGIO BRETAS DE
ALMEIDA SALLES, Diretor-Presidente; pela contratada, MARIA DE FÁTIMA MARINS
DOS REIS, Representante Legal.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

(UASG 459116)
Objeto: Contratação na modalidade integral e pelo critério de menor preço global de empresa
especializada no fornecimento de 08 (oito) conjuntos de inspeção pessoal e de volumes como
forma de humanizar a revista pessoal nas Unidades de Internação do Sistema Socioeducativo,
incluindo os equipamentos, sala de operação, instalações, treinamento, testes, pré-operação e
assistência técnica durante o período de garantia, conforme especificações e quantidades
constantes do edital e seus anexos, no valor global anual estimado de R$ 9.120.000,00 (nove
milhões e cento e vinte mil reais), com data e horário marcado para abertura do certame às
10h do dia 13 de abril de 2017, objeto do processo nº 417.001.925/2016. O Edital poderá ser
retirado exclusivamente no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, Informações re-
ferentes ao cadastro para participação e demais procedimentos serão obtidas através do
endereço www.comprasnet.gov.br. Brasília - DF.

Em 30 de março de 2016
VICTOR DE MELO BARBOSA LEITE

Pregoeiro

Carta CAESB Nº 5217/2017-PRS, Súmula DIPRO nº 305.000.010/2017 e Parecer nº
120.000.006/2017-PROJU/CODHAB devidamente fundamentado e com fulcro no caput do
art. 49, da Lei nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF, estando o processo a disposição na
Comissão Permanente de Licitação da CODHAB. Fica assegurado o direito à ampla defesa
e ao contraditório, nos termos do § 3º, art. 49 c/c a alínea "c", inciso I do art. 109, da citada
Lei. Transcorrido o prazo concedido para a ampla defesa e o contraditório sem manifestação
o ato da Revogação restará consumado.

Em 29 de março de 2017
GILSON PARANHOS

Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


